

LL.B. (I Sem.) Examination Dec. 2016
Law-V(Contract-I)
11165
GENERAL PRINCIPLES OF CONTRACT
(K-1005)

Time: Three Hours]

[Maximum Marks :100]

Note : Attempt questions from all the Sections as per instructions.

सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A (खण्ड-अ)

(Very Short Answer Question) .(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति उत्तर अपेक्षित है।

1. What do you understand by the term "Reciprocal promises."

आप "व्यतिकारी वचनों" से क्या समझते हैं?

2. Explain with example, the term "Voidable contract".

"पूण्यकरणीय संविदा" पद को उदाहरण सहित समझाइये।

3. By a whom the contract should be performed?

संविदा का पालन किसके द्वारा किया जाना चाहिए?

4. Define Contract.

संविदा को परिभाषित कीजिए।

5. What do you understand by "anticipatory breach of contract"?

"संविदा के पूर्णकालिक भंग" से आपका क्या अभिप्राय है?

Section-B खण्ड-ब

(Short Answer Question) (लघु उत्तरीय प्रश्न)

This Section contains Three questions, attempt any Two questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required.

इस खण्ड में तीन प्रश्न हैं, किन्हीं दो प्रश्नों को हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

6. Discuss the law relating to valid acceptance.

एक वैध स्वीकृति से सम्बन्धित कानून का वर्णन कीजिए।

7. An agreement in restraint of trade is void, comment.

व्यापार के अवरोधार्थ करार न्य है, व्याख्या कीजिए।

8. What is quasi-contract? When a person is entitled to be re-imbursed by other?

एक सौंयदा कल्प क्या है? एक व्यक्ति कब दूसरे व्यक्ति से प्रतिपूर्ति पाने का हकदार

Section-c (खण्ड-स)

(Descriptive Answer Question) (विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

This Section contains Five questions, all questions are compulsory. There is no internal choice. Each question carries 4 marks. Very Short answer is required.

इस खण्ड में पांच प्रा है, सभी प्रन अनिवार्य है। इनमें कोई आन्तरिक चयन विकल्प नहीं है। प्रत्येक प्रन 4 अंकों का है। अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

9. When the parties are said to be consented? Under what circumstance a consent is not a free consent?

कब कहा जा सकता है कि पत्रकारों ने सहमति प्रदान कर दी है? किन परिस्थितियों में एक सहमति को स्वतन्त्र नहीं कहा जाता है?

10. What is performance of a contract? Which contracts need not to be performed?

संविदा के पालन से आप क्या समझते है? वे कौन-कौन सी संविदायें हैं जिनका पालन करना अपेक्षित नहीं है?

11. With the help of relevent case law, discuss the nature of minors agreement.

सुसंगत वादों की सहायता से अवयस्क द्वारा किये करार की प्रकृति की विवेचना कीजिए।

12. Is consideration a necessity to a contract? Explain the Exceptions to the rule of "Necessity of Consideration.

" क्या प्रतिफल एक संविदा के लिए आवयक है? "प्रतिफल की आवयकता" सिद्धान्त के अपवादों का वर्णन करें।

13. Explain briefly the law regarding agreement in restraint of legal providing. Are there any exceptions to this rule? Discuss.

विविध कार्यवाही के अवरोध में किये गये करार से सम्बन्धित विधि की संक्षिप्त व्याख्या कीजिए। क्या इस नियम के अपवाद हैं? वर्णन कीजिए।

14. 'A'says to 'B', "I want to sell a car for Rs. 1,00,000 or:1,25,000,"Is 'A' making a valid proposal?

'अ' 'ब' से कहता है, मैं एक कार 1,00,000 या 125,000 में बेचना चाहता हूँ। क्या 'अ' एक वैध प्रस्ताव कर रहा है?

अपने पुराने पेपर्स हमें **WHATSAPP NUMBER 9300930012** पर भेजे और **10 रुपये का PAYTM** या **GOOGLE-PAY** पायें और अपने जूनियर्स कि मदद भी करे।

<http://www.ccsustudy.com>

D

(20621)

LL.B.-I Sem.

Printed Pages : 4

Roll No.

11204(CV-II)

LL.B. (I Sem.) Examination, June-2021

LAW-V

CONTRACT-I

(General Principles of Contract)

(K-1005)

(New Course)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : Attempt questions from all the Sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्नों को हल कीजिए।

Section-A

(खण्ड-अ)

Very Short Answer Questions

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any two questions. Each question carries 10 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $2 \times 10 = 20$

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Define 'Competent' 'Parties'.

'सक्षम पक्षकार' को परिभाषित करें।

11204(CV-II)

[P.T.O.

(2)

2. Define 'Contingent Contract'.

'समाश्रित संविदा' को परिभाषित करें।

3. What do you mean by 'novation of contract'?

'संविदा के नवीकरण' से आप क्या समझते हैं ?

4. What is Misrepresentation ?

'दुर्व्यपदेशन' क्या है ?

5. What do you mean by "Agreements" in restraint of marriage are void" ?

"विवाह के अवरोधार्थ करार शून्य होते हैं" से आप क्या समझते हैं ?

Section-B

(खण्ड-ब)

Short Answer Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any one question out of the following three questions. Each question carries 20 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. $1 \times 20 = 20$

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. "Mental acceptance is no acceptance". Comment.
"मानसिक स्वीकृति, स्वीकृति नहीं होती।" टिप्पणी कीजिए।

11204(CV-II)

(3)

7. "A stranger to a contract cannot sue". Discuss.
"संविदा से अतिरिक्त व्यक्ति, संविदा के आधार पर वाद नहीं ला सकता।" समझाइए।
8. Explain 'Wagering agreements'.
'बाजी के करार' को व्याख्यित कीजिए।

Section-C

(खण्ड-स)

Long Answer Questions

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions out of the following five questions. Each question carries 30 marks. Answer is required in detail. $2 \times 30 = 60$

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 30 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Define Proposal. Also explain the different legal rules relating to it with the help of case laws.

प्रस्ताव को परिभाषित कीजिए तथा इससे सम्बन्धित विभिन्न वैधानिक नियमों का मार्गदर्शन निर्णयों की सहायता से वर्णन कीजिए।

10. What agreements are regarded as void agreements in Indian Contract Act? Discuss.

कौन-से करार भारतीय संविदा अधिनियम में शून्य घोषित किये गये हैं? समझाइये।

11204(CV-II)

[P.T.O.]

(4)

11. Discuss the provisions of Indian Contract Act relating to 'Quasi Contractual Obligations'.
भारतीय संविदा अधिनियम में अर्ध संविदात्मक दायित्व किन-किन उपबंधों में वर्णित किये गये हैं?
12. What is 'Consent' and what is 'free consent' under the provisions of Indian Contract Act, 1872? Explain.
भारतीय संविदा अधिनियम 1872 के उपबंधों के अनुसार 'सहमति' एवं 'स्वतंत्र-सहमति' क्या है? समझाइये।
13. What is 'contingent contracts'? Explain its difference with wagering agreements.
संघर्षिक संविदा क्या है? बाजी के करार से इसका अन्तर स्पष्ट कीजिए।

11204(CV-II)

11204 (CV-III)
LL.B. Examination, Dec.-2021
LAW-V
Contract-I
(General Principles of Contract)
(K-1005)

Time : 1½ Hours [Maximum Marks : 100]

Note : Attempt all the Sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A/ खण्ड-अ

Note : Attempt any **two** questions. Each question carries 10 marks. $2 \times 10 = 20$

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

1. Define Agreement.

समझौता को परिभाषित कीजिए।

P.T.O.

2. What do you mean by "Acceptance must be absolute and unqualified"?

"स्वीकृति संपूर्ण और शर्तहीन होनी चाहिए" इससे आप क्या समझते हैं?

3. What is 'bilateral mistake of fact'? What is its effect on contract?

'तथ्य की द्विपक्षीय भूल' क्या है? संविदा पर इसका क्या प्रभाव पड़ता है?

4. What do you mean by 'competent parties'?

'सक्षम पक्षकारों' से आप क्या समझते हैं?

5. What do you mean by 'declaratory decrees'?

'घोषणात्मक डिक्रियों' से आप क्या समझते हो?

Section-B/खण्ड-ब

Note : Attempt any **one** question. Each question carries 20 marks. $20 \times 1 = 20$

नोट : किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

11204(CV-III)/2

6. 'A stranger to the contract can not sue.'
Explain.

“संविदा से अतिरिक्त व्यक्ति संविदा के आधार पर वाद नहीं ला सकता”-समझाइए।

7. Explain 'wagering agreement.'
'बाजी के करार' को समझाइए।

8. Explain 'Anticipatory breach of contract.'
'पूर्णकालिक संविदा भंग' को समझाइए।

Section-C/खण्ड-स

Note : Attempt any **two** questions. Each question carries 30 marks. $30 \times 2 = 60$

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 30 अंकों का है।

9. Explain the essentials of a valid proposal with the help of case law.

वैध-प्रस्ताव के आवश्यक तत्वों को निर्धारित वादों की सहायता से समझाइए।

10. Discuss the principles applicable in determining damages in cases of breach of contract. Refer to decided cases on the point.

11204(CV-III)/3

P.T.O.

संविदा-भंग के मामलों में क्षतिपूर्ति निर्धारण में लागू होने वाले सिद्धान्तों का विवेचन कीजिए। इस संबंध में निर्णीत वादों को बताइए।

11. What is consent? When it becomes free consent? Explain by providing the provisions of Indian Contract Act.

‘सहमति क्या है? यह कब स्वतंत्र सहमति बनती है? भारतीय संविदा अधिनियम में दिये गये प्रावधानों की मदद से समझाइए।

12. What damages can be claimed in case of the breach of contract? Discuss.

संविदा भंग होने की दशा में किन प्रतिकर (हर्जानों) को मांगा जा सकता है? विस्तार से समझाइए।

13. "Agreements in restraint of trade are void." Explain in detail.

“व्यापार के अवरोधार्थ करार शून्य होते हैं।” विस्तार से समझाइए।

11204(CV-III)/4

G

(21218)

LL.B.- I Sem.

Printed Pages : 4

Roll No.

11204

LL.B. (I Sem.) Examination, December-2018

LAW-V

Contract-I

(General Principles of Contract)

(K-1005)

(New Course)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : Attempt all the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A (खण्ड-अ)

(Very Short Answer Questions) (अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all the questions of this section. Each question carries 4 marks. $5 \times 4 = 20$

नोट : इस खण्ड से सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।

1. What do you mean by misrepresentation? 4

‘दुर्व्यपदेशन’ से आप क्या समझते हैं ? 15.00

2. Give one example of 'Void agreement'. 4

‘शून्य करार’ का एक उदाहरण दीजिए।

(2)

3. Define 'Contract'. 4

'संविदा' को परिभाषित कीजिए।

4. 'Acceptance must be absolute and unqualified'.
Explain. 4

'स्वीकृति संपूर्ण और शर्तहीन होनी चाहिए', व्याख्या करें।

5. What is bilateral mistake of fact? What is its effect
on contract? 4

तथ्य की द्विपक्षीय भूल क्या है? संविदा पर इसका क्या
प्रभाव पड़ता है?

Section-B (खण्ड-ब)

(Short Answer Questions) (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any *two* questions. Each question carries
10 marks. Short answer is required not exceeding
200 words. $2 \times 10 = 20$

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों को हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों
का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Explain the contracts which can not be specifically
performed. 10

उन संविदाओं को बताइए जिनका विशिष्ट अनुपालन नहीं
कराया जा सकता।

11204

(3)

7. Explain 'Free Consent' according to the Indian Contract Act. 10

'भारतीय संविदा अधिनियम' के अनुसार 'स्वतंत्र सहमति' का वर्णन कीजिए।

8. Define doctrine of 'Privity of Contract'. 10

'गुप्तता के सिद्धान्त' को परिभाषित कीजिए।

Section-C (खण्ड-स)

(Detailed Answer Questions) (विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any *three* questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.

$3 \times 20 = 60$

नोट : किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Discuss the principles applicable in determining damages, in cases of breach of contract. Refer to decided cases on the point. 20

संविदा-भंग के मामलों में क्षतिपूर्ति निर्धारण में लागू होने वाले सिद्धान्तों की विवेचना कीजिए। इस संबंध में निर्णीत वादों को संदर्भित कीजिए।

10. "Frustration may be defined as the premature determination of an agreement between the parties".

Explain. <http://www.ccsustudy.com> 20

"नैराश्य की परिभाषा इस प्रकार की जा सकती है कि यह पक्षकारों के मध्य हुए करार की अपरिपक्व समाप्ति है"। समझाइए।

11. "An agreement without consideration is void". Explain in detail the rule and its exceptions. 20

“प्रतिफल-रहित करार शून्य होता है।” इस नियम को तथा इसके अपवादों को विस्तार से समझाइये।

12. What is a quasi-contract ? Explain with the help of relevant provisions in the Indian Contract Act, 1872. 20

संविदा कल्प क्या है ? भारतीय संविदा अधिनियम 1872 के उपयुक्त प्रावधानों के आधार पर स्पष्ट करें।

13. "Agreements in restraint of trade are void". Explain in detail.

‘व्यापार के अवरोधार्थ करार शून्य होते हैं’। विस्तार से समझाइये।

<http://www.ccsustudy.com>

Whatsapp @ 9300930012

Send your old paper & get 10/-

अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पायें,

Paytm or Google Pay से

11204

A

(Printed Pages 4)

(201119)

Roll No.....

LL.B.-I Sem.

11204

LL.B. (I Sem.) Examination, December 2019

LAW-V

CONTRACT-I

(GENERAL PRINCIPLES OF CONTRACT)

(K-1005)

(New Course)

Time : Three Hours /

[Maximum Marks : 100

Note : Attempt all the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

Section-A/खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt all questions of this part. 5×4=20

नोट : इस खण्ड के सभी प्रश्न करें।

1. What do you understand by "acceptance"?

'स्वीकृति' से आप क्या समझते हैं?

04

P.T.O.

8. Explain doctrine of 'Frustration of Contract'.
'संविदाओं के नैराश्य के सिद्धांत' को समझाइये। 10

Section - C/खण्ड - स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any **three** questions. $20 \times 3 = 60$

नोट : किन्हीं तीन प्रश्नों को करें।

9. "Agreement without consideration is void".

Discuss the exceptions to the rule. 20

'प्रतिफल रहित करार शून्य होता है' - इस नियम के अपवादों को समझाइये।

10. What agreements are regarded as void agreements in Indian Contract Act? Explain. 20

कौन से करार भारतीय संविदा अधिनियम में 'शून्य घोषित किये गये हैं? समझाइए।

11. Discuss the provisions of Indian Contract Act relating to 'Quasi contractual obligations'.

भारतीय संविदा अधिनियम में 'संविदा कल्प संबंधी आभार कहाँ-कहाँ वर्णित हैं? समझाइये। 20

P.T.O.

11204\3

2. What is Privity of contract? 04

'गुप्तता का सिद्धांत' क्या है?

3. Give definition of contract. 04

'संविदा' को परिभाषित कीजिए।

4. What is 'Misrepresentation'? 04

'दुर्व्यपदेशन' से आप क्या समझते हैं?

5. What do you mean by "Agreements in restraint of marriage-void"? 04

'विवाह के अवरोधार्थ करार-शून्य' से आप क्या समझते हैं?

Section - B / खण्ड - ब

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any **two** questions. $10 \times 2 = 20$

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों को हल करें।

6. Explain 'Novation of contract'. 10

'संविदा के नवीकरण' को समझाइए।

7. Explain 'wagering agreement'. 10

'बाजी के करार' को समझाइए।

12. "No person is competent to contract who is not of the age of Majority". Comment and discuss the law relating to minor's contract under the Indian Contract Act, 1872. 20

1875
'कोई भी व्यक्ति जो वयस्क नहीं है, संविदा करने हेतु सक्षम नहीं होता" भारतीय संविदा अधिनियम 1872 के अन्तर्गत एक अवयस्क द्वारा संविदा से संबंधित विधि का विस्तार से वर्णन कीजिए।

13. What is contingent contract? Explain its difference with wagering agreement. 20

संपार्श्विक संविदा क्या है? बाजी के करार से इसका अंतर स्पष्ट कीजिए।

(K-1005)

LL.B. I Sem. Examination, Dec. 2017

LAW-V Contract-1 (General Principles of Contract)

Time: Three Hours]

[M.M.: 100

नोट: सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Attempt all the Sections as per instructions.

खण्ड-अ (Section-A)

Note: सभी प्रश्न हल कीजिये: Attempt all questions.

1. एक वैध संविदा के आवश्यक तत्व कौन-कौन से हैं?

What are the essentials of a valid contract?

2. शून्य, शून्यकरणीय तथा अवैध करार के मध्य अन्तर बताइये।

Distinguish between void, voidable and illegal agreements.

3. 'अ' अपनी पुत्री को उपपत्नी के रूप में रखे जाने के लिए 'ब' को भाड़े पर देने के लिए करार करता है। यह एक शून्य करार है। क्यों?

A agrees to let her daughter to hire to B for concubinage. This is a void agreement. Why?

4. नवीनीकरण क्या है?

What is 'Novation'?

5. 'समाश्रित संविदा' को परिभाषित कीजिए।

Define 'Contingent Contracts'

Note: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। Attempt any two questions.

खण्ड-ब (Section-B)

6. "मानसिक स्वीकृति, स्वीकृति नहीं होती।" टिप्पणी कीजिये।

"Mental acceptance is no acceptance". Comment.

7. उस व्यक्ति की बाध्यता क्या है जिसने शून्य करार के अधीन या उस संविदा के अधीन जो शून्य हो गयी है, फायदा (लाभ) प्राप्त किया हो?

What is the obligation of a person who has received advantage under void agreement or contract that becomes void ?

8. लिखित में से किसी एक वाद के तथ्य एवं प्रतिपादित सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए:

Discuss the fact and principles of law laid down in any one of the following case :

(अ) कार्लिल बनाम कार्बोलिक स्मॉक बाल कम्पनी, (1893) आई. क्यू. बी. डी. 256 6 .

Carlill Vs. Carbolic Smoke Ball Co. (1893) IQBD 256.

(ब) सत्यब्रत घोष बनाम मंगनीराम बांगर, ए.आई.आर. 1954 एस.सी.44

Satyabratt Ghosh Vs. Manganiram Bangur, AIR 1954 SC 44.

खण्ड-स (Section-C)

Note: किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए- Attempt any three questions.

9. 'संविदा' की परिभाषा दीजिए एवं इस कथन का परीक्षण कीजिए कि "प्रत्येक संविदा करार है, परन्तु प्रत्येक करार संविदा नहीं है।"

Define 'Contract' and examine the statement that "every contract is an agreement but every agreement is not a contract".

10. अवयस्क के संविदात्मक दायित्व की विवेचना कीजिए। क्या एक व्यक्ति वयस्क होने पर अपनी अवयस्कता की आयु में किए गये करार का अनुसमर्थन कर सकता है?

Discuss the contractual liability of a minor. Can a person after attaining majority ratify an agreement made by him during his minority? <http://www.ccsustudy.com>

11. "प्रतिफल के बिना करार शून्य है।" व्याख्या कीजिए तथा इसके अपवादों का वर्णन कीजिए।

"An agreement made without consideration is void. "Explain and state the exceptions to this rule.

12. निम्नलिखित में से किन्हीं दो में अन्तर बताइए:

Distinguish between any two of the followings

(अ) प्रस्थापना एवं प्रस्थापना के लिए आमन्त्रण।

Offer and Invitation to offer

(ब) प्रपीड़न एवं असम्यक असर।

Coercion and undue influence.

(स) समाश्रित संविदा एवं बाजी करार (पंधम करार)

Contingent contract and wagering agreement.

13. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:

Write short notes on any two of the following:

(अ) असम्भवता एवं नैराश्य के सिद्धान्त।

Doctrine of Impossibility and Frustration.

(ब) नुकसानी पूरक होती है, दण्डात्मक नहीं।

Damages are compensatory, not penal.

(स) कल्प संविदा।

Quasi-Contract.

<http://www.ccsustudy.com>

Whatsapp @ 9300930012

Send your old paper & get 10/-

अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पायें,

Paytm or Google Pay से

O11165(CV-II)

LL.B. (I Sem.) Examination, June-2021

LAW-V

CONTRACT-I

General Principles of Contract

(K-1005)

(Old Course)

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 100

Note : Attempt questions from all the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

Section-A

(खण्ड-अ)

Very Short Answer Questions

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any two questions. Each question carries 10 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $2 \times 10 = 20$

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. What is Quasi Contract ?

संविदाकल्प क्या है ?

2. Novation

नवस्थापन

O11165(CV-II)

[P.T.O.]

3. Wagering Contract

बाजी संविदा

4. Mental or Uncommunicated Consent does not amount to acceptance.

मानसिक एवं अनुसूचित सहमति प्रतिग्रहण नहीं हो सकती।

5. It is well Settled that only Party to a Contract can sue on it.

यह निश्चित है कि संविदा पर वही वाद ला सकता है जो उसका पक्षकार है।

Section-B

(खण्ड-ब)

Short Answer Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any one question out of the following three questions. Each question carries 20 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

 $1 \times 20 = 20$

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Discuss the law relating to standard form contract and Protection against Possibility of exploitation in such type of Contracts.

मानक प्ररूप संविदा सम्बन्धी विधि एवं इस प्रकार के संविदा में शोषण की सम्भावना के प्रति संरक्षण की विवेचना कीजिए।

O11165(CV-II)

7. Discuss various circumstances under which a contract stands discharged.
उन विभिन्न परिस्थितियों का वर्णन कीजिए, जिनमें संविदा का उन्मोचन हो जाता है।
8. "An agreement without consideration is void".
Explain and indicate the exceptions, If any.
"बिना प्रतिफल का करार शून्य होता है।" स्पष्ट कीजिए तथा अपवाद यदि कोई हो, इंगित करिये।

Section-C

(खण्ड-स)

Detailed Answer Questions

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any two questions out of the following five questions. Each question carries 30 marks.
Answer is required in detail. $2 \times 30 = 60$

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 30 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Discuss with the help of the leading case prescribed in your course of study the principles of law regarding compensation or damage Payable on the breach of contract. <https://www.ccsustudy.com>
अपने पाठ्यक्रम निर्धारित मार्गदर्शक वाद की सहायता से संविदा भंग होने की अवस्था में देय क्षतिपूर्ति या हर्जा, सम्बन्धित विधि के सिद्धान्तों की व्याख्या कीजिए।

[P.T.O.]

011165(CV-II)

<https://www.ccsustudy.com>

10. Explain the essential of an agreement. Is every agreement a contract? Reply.
करार के आवश्यक तत्वों की विवेचना कीजिए। क्या प्रत्येक करार संविदा होता है? उत्तर दीजिए।
11. Explain the doctrine of frustration with the help of decided cases.
नैराश्य के सिद्धान्त की व्याख्या निर्णीत वादों की सहायता से कीजिए।
12. Explain the following :
(a) What do you understand by expression 'Consent' and 'Free Consent'?
(b) Discuss fully the contractual liability of a minor with reference to the leading cases.
निम्नलिखित की व्याख्या कीजिए :
(अ) सहमति एवं स्वतन्त्र सहमति अभिव्यक्तियों से आप क्या समझते हैं ?
(ब) एक नाबालिग के संविदात्मक दायित्वों का मार्गदर्शक वादों के सन्दर्भ में वर्णन कीजिए।
13. Explain the following :
(a) Contingent Contracts
(b) "Agreement in restraint to trade are void".
Explain.
(c) How revocation of offer made ?
(d) What is illegality of a contract ?
निम्नलिखित की व्याख्या कीजिए :
(अ) आकस्मिक संविदाएं
(ब) व्यापार के अवरोधार्थ करार शून्य होते हैं ? व्याख्या कीजिए।
(स) प्रस्ताव का खण्डन कैसे होता है ?
(द) संविदा की अवैधता क्या है ?

011165(CV-II)

<https://www.ccsustudy.com>